Dalam masalah ini salah
satu pasangan dapat memilih apakah perkawinan tersebut dilanjutkan atau dibatalkan, keempat,
ketidakmampuan suami dalam memberikan mas kawin atau nafkah, kelima, suami mafqud atau hilang
tanpa kabar berita (Kamaludin, 1996).

Berikut ini akan dijelaskan satu-persatu alasan-alasan tersebut diatas dan pendapat para ahli

hukum Islam tentangnya:

Rusaknya Akad Nikah

Menurut, imam Malik (93-179 H/712-795 M), terjadi pembatalan pekawinan dalam
pernikahan fasid (rusak). Beliau merinci beberapa jenis pernikahan yang tergolong pernikahan fasid
(rusak) yaitu nikah mut’ah (kawin kontrak) dan pernikahan seorang pria dengan wanita yang mahrom
(haram dinikahi karena pertalian darah dan hubungan perkawinan). Begitu pula dengan pernikahan
seorang wanita tanpa wali, menurut pandangannya bathil (tidak sah). Akan tetapi pernikahan yang
dianggap fasid (rusak) oleh imam Malik ternyata dianggap sah oleh imam Abu Hanifah (80-150
H/699-767 M) seperti pernikahan seorang wanita tanpa wali (Zuhaili, 1997).

Begitu pula, dalam pernikahan seorang laki-laki dengan mahrom-nya (haram dinikahi karena

pertalian darah dan hubungan perkawinan), terjadi perbedaan pendapat di kalangan ulama-ulama
besar.